SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº

07/CAPPGCL/UFFS/2024
ADMISSÃO DE ALUNOS, DE FORMA ISOLADA, EM COMPONENTE CURRICULAR

ELETIVO NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E
TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS), DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS

PÚBLICAS (PPGDPP) E ENSINO DE CIÊNCIAS (PPGEC)

A COORDENADORA ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, em exercício, Campus Cerro Largo/RS, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado provisório às vagas oferecidas para admissão de alunos,
de forma isolada, em Componentes Curriculares (CCRs) eletivos dos Programas de Pós-Graduação:
Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS), Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP),
e Ensino de Ciências (PPGEC), cursos ofertados no Campus Cerro Largo/RS, mediante Processo
Seletivo, com validade para o ingresso no segundo semestre letivo de 2024.

1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS E SUPLENTES

1.1 Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS) - curso

de mestrado:

1.1.1 Componente Curricular: Tratamentos complementares e disposição final de águas residuais
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Geovan Rodrigues da Silva Carvalho 8,3
Selecionado 1ª

opção

02 Bruno Alves Sarmento 5,9
Selecionado 2ª

opção

03 Vinícius Lima Figur 7,0
Suplente 3ª

opção

1.1.2 Componente Curricular: Gestão de resíduos sólidos
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Guilherme Fauth da Silva 9,2
Selecionado 1ª

opção

02 Carine Tschiedel Krewer 9,0
Selecionado 1ª

opção

03 Vinícius Lima Figur 9,0
Selecionado 1ª

opção

04 Gabriela Giusmin Dejavitte 8,8
Selecionado 2ª

opção

05 Bruno Alves Sarmento 8,7
Selecionado 3ª

opção

06 Elisabete  Kretschmer 8,5
Suplente 3ª

opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.1.3 Componente Curricular: Saúde Ambiental
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Rafael Franco Pires (Candidato inscrito à
reserva de vagas conforme item 2.2.3)

9,2
Selecionado1ª

opção

1.1.4 Componente Curricular: Tópicos especiais: Linguagens de programação aplicadas a desafios
ambientais
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Vinícius Lima Figur 8,4
Selecionado 2ª

opção

02 Gabriela Giusmin Dejavitte 5,4
Selecionado 3ª

opção

1.1.5 Componente Curricular: Ecologia microbiana
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Rafael Franco Pires (Candidato inscrito à
reserva de vagas conforme item 2.2.3)

8,1

Selecionado 2ª
opção

02 Carine Tschiedel Krewer 7,00
Selecionado 2ª

opção
03 Geovan Rodrigues da Silva Carvalho 8,00 Suplente 3ª opção
04 João Arthur Medeiros 7,2 Suplente 3ª opção

1.1.6 Componente Curricular: Tópicos especiais: Gestão e análise de dados em qualidade ambiental
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 João Arthur Medeiros 9,4
Selecionado 1ª

opção

02 Geovan Rodrigues da Silva Carvalho 8,7
Selecionado 2ª

opção

03
Rafael Franco Pires (Candidato inscrito à
reserva de vagas conforme item 2.2.3)

8,6
Selecionado 3ª

opção

04 Guilherme Fauth da Silva 8,4 Suplente 3ª opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.1.7 Componente Curricular: Monitoramento e manejo da fauna
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Maiara Dall Aqua 9,3
Selecionado1ª

opção

02 João Fernando Medeiros Cardoso 9,0
Selecionado 1ª

opção
03 Elisabete Kretschmer 8,7 Suplente 2ª opção

1.1.8 Componente Curricular: Tópicos especiais: Mudanças climáticas e ecossistemas
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Elisabete Kretschmer 9,0
Selecionado1ª

opção

02 Bruno Alves Sarmento 8,6
Selecionado 1ª

opção

03 João Artur Medeiros 9,4
Selecionado 2ª

opção

04 Maiara Dall Aqua 8,8
Selecionado 2ª

opção

05 Guilherme Fauth da Silva 8,4
Selecionado 2ª

opção
06 Gabriela Giusmin Dejavitte 8,3 Suplente 1ª opção

1.2 Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso

de mestrado:

1.2.1 Componente Curricular: Análise de Situações de Desenvolvimento local
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Eloa Carlos Borges Antunes 5,3
Selecionado1ª

opção

02 Paulo Francisco Alves 3,3
Selecionado 1ª

opção

03 Luciana da Silva Plain          4,6
Selecionado 2ª

opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.2.2 Componente Curricular: Desenvolvimento regional e Políticas Públicas
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Jean Rodrigo Pinheiro 9,8
Selecionado 1ª

opção

02 Francyéllen Teixeira da Silva 5,5
Selecionado 1ª

opção

03 Sinara Cristiane da Silva Urach 4,7
Selecionado 1ª

opção
04 Luciana da Silva Plain 4,6 Suplente 1ª opção
05 Ronize Antonia Damassini 4,3 Suplente 1ª opção
06 Aline Adriane Pinheiro Gierg 4,2 Suplente 1ª opção
07 Itatiane Kitzmann 4,1 Suplente 1ª opção
08 Paula Ester Sebastiany 3,8 Suplente 1ª opção
09 Cristiano Alex Mattioni 3,2 Suplente 1ª opção
10 Adriana Arlete Weisheit 0,5 Suplente 1ª opção

1.2.3 Componente Curricular: Tecnologia social e políticas públicas para o desenvolvimento
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Luíse Pivetta Gastaldo 6,0
Selecionado 1ª

opção

02 Aline Pinto da Silva 5,8
Selecionado 1ª

opção

03
Samara Leorato

4,6
Selecionado 1ª

opção
04 Tamara Caliandra Quadro Rabuske 3,6 Suplente 1ª opção
05 Joelma de Castro da Silva 3,3 Suplente 1ª opção
06 Bruna Maria da Silva Pedroso 3,0 Suplente 1ª opção
07 Douglas França Aires 2,5 Suplente 1ª opção
08 Márcia Rodrigues 2,4 Suplente 1ª opção

1.3 Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso

de doutorado:

1.3.1 Componente Curricular: Análise de Situações de Desenvolvimento local
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Cláudia Jussara Harlos Heck 9,0
Selecionado1ª

opção

02 Letiane Peccin Ristow 9,2
Selecionado 2ª

opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.3.2 Componente Curricular: Desenvolvimento regional e Políticas Públicas
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Nelci Andreatta Kunzler 9,9
Selecionado1ª

opção

02 André Luís Bonfada 8,3
Selecionado 1ª

opção
03 Darcione Spolaor 3,5 Suplente 1ª opção

1.3.3 Componente Curricular: Tecnologia social e políticas públicas para o desenvolvimento
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Lucimary Leiria Fraga 9,7
Selecionado1ª

opção

02 Micheli dos Santos Waldow 9,3
Selecionado 1ª

opção
03 Letiane Peccin Ristow 9,2 Suplente 1ª opção
04 Rodrigo Magnos Soder 8,2 Suplente 1ª opção
05 Lauri Aloisio Heckler 7,8 Suplente 1ª opção

1.4 Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC) - curso de mestrado:

1.4.1 Componente Curricular:  Discurso Linguagem e Ação em Ciências

Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Jonas Both de Melo

8,7
Selecionado 1ª

opção

02
Karim Francini Herlen

8,6
Selecionado 1ª

opção

03
Lisieh Corrêa Miranda

7,6
Selecionado 1ª

opção

04
Thales Matzenbacher

5,3
Selecionado 1ª

opção

05
Mônica Ines Runke

3,7
Selecionado 1ª

opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.4.2 Componente Curricular: Modelagem nas Ciências
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01
Robson André Scheineider

9,5
Selecionado 1ª

opção

02
Rejane Beatriz Hermann

8,2
Selecionado 1ª

opção

03
Taísa Renata Wisch

7,8
Selecionado 1ª

opção

04
Janderson Rangel Marx

7,1
Selecionado 1ª

opção

05
Eliana Giordani de Menezes

6,9
Selecionado 1ª

opção

06
Nilda Clair de Souza Binn*

6,8
Selecionado 1ª

opção

07
Lisiane Maciel de Andrade dos Santos*

6,5
Selecionado 1ª

opção

08
Caroline Bozzetto*

5,8
Selecionado 1ª

opção

09
Natali Medeiros Dias dos Santos*

4,5
Selecionado 1ª

opção

10
Clarice Teresinha Kaefer*

4,5
Selecionado 1ª

opção

11
Larissa Kowalczuk*

4,5
Selecionado 1ª

opção

12
Michelle Camile Schuster*

4,1
Selecionado 1ª

opção

13
Andreia Cristina Mix*

4,0
Selecionado 1ª

opção

* Selecionado para vaga adicional, conforme item 2.7 do EDITAL Nº 7/CAPPGCL/UFFS/2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.3.3 Componente Curricular: Epistemologia e História das Ciências
Classificação Nome do candidato Nota Situação

01 Adir Joel Martini 9,0
Selecionado 1ª

opção

2 DOS RECURSOS

2.1 O candidato poderá interpor recurso em até um dia útil após a publicação do resultado provisório,
exclusivamente para o e-mail de cada Programa de Pós- Graduação, conforme relação abaixo:

Programa E-mail

Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias
Sustentáveis (PPGATS)

ppgats_cl@uffs.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e
Políticas Públicas (PPGDPP)

mestradodpp_cl@uffs.edu.br

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências
(PPGEC)

sec.ppgec@uffs.edu.br

2.2 O pedido de recurso deverá conter o nome completo do candidato, o CCR para o qual concorre, a
exposição de motivos e a fundamentação para o pedido de recurso.
2.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui estabelecidos.
2.4 A decisão será disponibilizada no prazo de um dia útil após o encerramento do prazo de recurso,
pelo endereço eletrônico indicado no ato da inscrição.

Cerro Largo/RS, 09 de agosto de 2024.

JULIANI BORCHARDT DA SILVA
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS Campus Cerro Largo - em

exercício